
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 297 DEL 04-11-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di novembre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO 
ESISTENTE DEL CAPOLUOGO. SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE 

E DIREZIONE LAVORI. LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO 



DETERMINAZIONE  n. 297 del 04-11-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con  il  

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

 

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2019 è stato 

approvato, unitamente alla nota di aggiornamento del Documento Unico di 

programmazione per il triennio 2019/2021, il programma triennale dei lavori pubblici, 

ed il relativo aggiornamento annuale 2019, nel quale rientra l’intervento di “Recupero e 

completamento dell’impianto sportivo esistente in loc. Capoluogo”, sito in via Costanza 

Itala Fabrini Baudana Vaccolini, con una previsione di spesa complessiva di € 

170.000,00; 

 

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante l’oggetto 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.81 del 26.09.2017 con la quale viene 

approvato il progetto preliminare dei lavori di “Recupero e completamento 

dell’impianto sportivo esistente in loc. Capoluogo”, la cui progettazione è stata affidata 

all’Arch. Cesare Salvatori con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 

208/2017 R.G.; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 28.09.2017 con la quale viene 

approvato il progetto definitivo dei lavori di “Recupero e completamento dell’impianto 

sportivo esistente in loc. Capoluogo”, alla cui progettazione ha provveduto l’Arch. 

Cesare Salvatori, incaricato con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 

n.246/2017 R.G.; 

 

DATO ATTO che per l’esecuzione dell’intervento il Coni – Comitato regionale 

Marche, ha espresso parere favorevole n.10/2017, con comunicazione prot. n. 

1459/2017 del 07/08/2017; 

 

VISTO che per l’esecuzione dell’intervento è stata presentata in data 18/10/2017 e 

registrata al prot. regionale n. 

1046198|18/10/2017|R_MARCHE|GRM|IPC|A|360.100.40/2017/IPC/2, domanda di 



DETERMINAZIONE  n. 297 del 04-11-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

partecipazione al bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Politiche Giovanili e 

Sport  n. 76 del 6 settembre 2017  avente ad oggetto: Art. 7 L.R. 5/2012 – D.G.R. n. 

443/2017 e 931/2017, Misura n. 3 – Bando per l’assegnazione di contributi regionali in 

conto capitale per la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica. Bilancio 

2017/2019, annualità 2018 e 2019, alla quale è stato assegnato il num. 13226; 

 

VISTO che, in riferimento al bando suddetto, in data 13.06.2018 al prot. 3477 viene 

registrata la “Comunicazione di ammissione a contributo”, dalla quale si evince che: 

- a seguito del Decreto n. 15/IPC del 19/03/2018, relativo alla approvazione della 

graduatoria delle istanze ammissibili a beneficiare dei contributi in oggetto, la 

domanda si è collocata alla posizione n. 13, con punti 67, della citata graduatoria, 

ed è stata ammessa a finanziamento per una spesa progettuale ammissibile di € 

163.621,93 per la quale è stato riconosciuto un aiuto fino a massimo € 75.000; 

- l’aiuto è stato concesso con Decreto n. 41/IPC del 07/06/2018, per cui i lavori 

dovranno essere iniziati entro 12 mesi dalla data di ammissione a contributo. I 

lavori dovranno essere realizzati entro 24 mesi a decorrere dal 07/06/2018, ed entro 

i successivi 6 mesi dovranno essere effettuati il collaudo e la rendicontazione, fatte 

salve eventuali proroghe da richiedere secondo le modalità specificate dal Bando.    

 

DATO ATTO che per l’affidamento dei lavori, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è 

reso necessario redigere il progetto esecutivo al fine di dare seguito alle procedure di 

affidamento lavori, e pertanto occorreva incaricare il relativo progettista ed il direttore 

lavori per l’esecuzione delle opere; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 249/2017 R.G. con la 

quale viene affidato al Geol. Giammaria Vecchioni l’incarico per la redazione della 

“Relazione geologica e di modellazione sismica”; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 54/2019 R.G. con la 

quale viene affidato all’Arch. Cesare Salvatori l’incarico per la progettazione esecutiva 

e direzione lavori; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 63/2019 R.G. con la 

quale viene affidato al Geom. Francesca Porfiri l’incarico per il “Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere” e la redazione del 

“Fascicolo dell’Opera”; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile unico del 

procedimento con il “Verbale di verifica della progettazione esecutiva” del 30/04/2019, 

ha verificato la rispondenza degli elaborati progettuali accertandone la conformità 

rispetto al progetto definitivo ai sensi dell’art.26 comma 3 del D.Lgs.50/2016, agli 

aspetti richiesti dal successivo comma 4, ed ai documenti di cui all’art.23 della citata 

norma, nonché la loro conformità alla normativa vigente; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile unico del 

procedimento con il “Verbale di validazione della progettazione esecutiva” del 

30/04/2019, ha validato positivamente il progetto esecutivo relativo all'intervento di 

“Recupero e completamento dell’impianto sportivo esistente in loc. Capoluogo”, ai 

sensi e per gli effetti del comma 8, dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed ha 

dichiarato che gli elementi progettuali previsti in conformità con l’articolo 23 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono immediatamente appaltabili; 



DETERMINAZIONE  n. 297 del 04-11-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 30.04.2019 con la quale viene 

approvato il progetto esecutivo; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 130 del 03/06/2019 del Dirigente del S01 – 

Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata, così come rettificata dalla 

Determina Dirigenziale n. 132 del 04/06/2019, l’appalto in oggetto è stato aggiudicato 

alla ditta “INVENI S.R.L., con sede in via Montale n.1 nel Comune di Montecassiano 

(MC), p.iva 01839750435”, risultata la miglior offerente con il ribasso del 30,10% e 

quindi, aggiudicataria per l’importo di € 98.000,94 (di cui € 95.247,77 al netto del 

ribasso del 30,10% e € 2.753,17 per oneri della sicurezza), oltre Iva nella misura di 

legge; 

 

VISTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 274 del 

14/10/2019, a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori, è stato rideterminato il 

quadro economico dell’opera come da seguente prospetto: 

 

a) Somme per lavori

a.1) lavori edili e impianti 92.359,49€           

a.2) Impianto solare termico 5.641,45€             

Totale lavori al netto del ribasso d'asta del 30,10 % 98.000,94€           

di cui costi per la sicurezza 2.753,17€             

b) Somme a disposizione

b.1 I.V.A. su lavori al 10% (voci a.1 e a.2) 9.800,09€             

IMPONIBILE C.A.P.

b.2 10.853,75€  4% 11.287,90€           

b.3 1.904,76€    5% 2.000,00€             

b.4 700,00€       2% 714,00€                

14.001,90€           

di cui ammissibili a finanziamento (7%) 6.185,31€             

di cui a carico del Comune di Serrapetrona: 7.816,59€             

b.5 Iva su spese tecniche 3.080,42€             

di cui ammissibili a finanziamento 1.360,77€             

di cui a carico del Comune di Serrapetrona: 1.719,65€             

Totale somme a disposizione 26.882,41 €          

c) Economie di gara 45.116,65€           

Costo complessivo del progetto 170.000,00€    

Relazione geologica e relazione di modellazione sismica

Comune di Serrapetrona 

Recupero e completamento impianto sportivo esistente

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI                                                                                                                   

DOPO L'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI

Spese tecniche riferite a tutti i livelli progettuali, relative a  

progettazione e direzione lavori architettonica e strutturale, 

relazioni specialistiche, collaudo acustico, piano di manutenzione 

dell'opera e delle sue parti, computo metrico, cronoprogramma, 

schema di contratto e capitolato speciale di appalto, stima 

incidenza manodopera

Coordinatore sicurezza in fase di progettazione e esecuzione

 



DETERMINAZIONE  n. 297 del 04-11-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 166 del 08/06/2019 

con la quale, in aderenza allo stato di avanzamento delle somme a disposizione n. 1 per 

le spese tecniche, si liquida la fattura elettronica n. FATTPA 6_19 del 03/06/2019 di 

871,08 €, c.a.p. EPAP ed I.V.A. comprese, emessa dal Geologo Dott. Giammaria 

Vecchioni con studio tecnico in Macerata (MC) in via Velluti n. 100, Cod. Fisc. 

VCCGMR68D30E783Y e Part. IVA 01273150431, per la redazione della “Relazione 

geologica e modellazione sismica” per il “Recupero e completamento dell’impianto 

sportivo esistente in loc. Capoluogo”; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 281 del 18/10/2019 

con la quale, in aderenza allo stato di avanzamento delle somme a disposizione n. 2 per 

le spese tecniche, si liquida la fattura elettronica n. 1 del 16/10/2019 di 1.050,00 € cassa 

previdenziale 5% inclusa, ed esclusa I.V.A. ai sensi di legge, emessa dal Geom. Porfiri 

Francesca con studio professionale a Tolentino (MC)  in piazzale Europa n.22-23, p.iva 

01459930432, per il “Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione delle opere” relativamente al “Recupero e completamento dell’impianto 

sportivo esistente in loc. Capoluogo”; 

 

CONSIDERATO che con la sopra citata Determinazione del Responsabile dell’Area 

Tecnica n. 54/2019 R.G. con la quale veniva affidato all’Arch. Cesare Salvatori, con 

studio professionale a Tolentino (MC) in viale Europa n.8, c.f. SLVCSR74L08L191Y 

p.iva 01509720437, l’incarico professionale per la “Progettazione esecutiva e direzione 

lavori”, per un importo di € 10.853,75, oltre alla cassa previdenziale  (4%) ed I.V.A. ai 

sensi di legge e quindi per un totale di spesa pari a € 13.771,24, è stato specificato che il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C.) è il seguente: Z2820164E4; 

 

CONSIDERATO inoltre che sono stati acquisiti i seguenti codici:  

-  Codice Unico Progetto (CUP)  D93E18000030004;  

-  Codice  del  vocabolario  comune  per  gli  appalti  pubblici  (CPV) 45212222-8   -  

Lavori di costruzione palestre; 

 

VISTO che il suddetto tecnico ha regolarmente consegnato il progetto esecutivo in data 

22.04.2019 prot. 2509 e successivamente in data 30/04/2019 lo stesso è stato validato 

dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTO lo “Stato di Avanzamento delle somme a disposizione” n. 03 del 30/10/2019 ed 

il “Certificato di pagamento” emesso dal R.U.P. in data 30/10/2019, dal quale risulta un 

credito maturato dal professionista pari ad € 5.745,44 compresa cassa previdenziale  

(4%) ed esclusa I.V.A. da applicarsi ai sensi di legge, a titolo di acconto, che può essere 

liquidato;  

 

RILEVATO che dalla fattura elettronica trasmessa dal professionista in data 

30/10/2019, relativa alla liquidazione del 3° Stato di avanzamento delle somme a 

disposizione, risulta che l’importo totale da corrispondere è pari ad € 7.009,44, 

compresa I.V.A. al 22% e cassa previdenziale al 4%; 

 

VISTO che è stato acquisito il “Certificato di regolarità contributiva” emesso dalla 

Inarcassa prot. n. 1485958 del 31/10/2019 e registrato al protocollo comunale n. 6977 in 



DETERMINAZIONE  n. 297 del 04-11-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

data 31/10/2019, risultando regolare nei confronti degli obblighi contributivi alla 

associazione di categoria; 

 

RITENUTO quindi che si possa procedere alla liquidazione della suddetta fattura 

elettronica; 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare lo “Stato di Avanzamento delle somme a disposizione” n. 03 del 

30/10/2019 redatto dal Direttore Lavori Arch. Salvatori Cesare, ed il relativo 

“Certificato di pagamento” emesso dal R.U.P. in data 30/10/2019, inerenti il pagamento 

del primo acconto delle spese tecniche per la “Progettazione esecutiva e direzione 

lavori” relativamente al “Recupero e completamento dell’impianto sportivo esistente in 

loc. Capoluogo”; 

 

3) Di liquidare la fattura elettronica n. 2 del 29/10/2019 per un importo pari ad € 

7.009,44, compresa I.V.A. al 22% e cassa previdenziale al 4%, a titolo di acconto, 

emessa dall’Arch. Cesare Salvatori, con studio in via Europa n.8 nel Comune di 

Tolentino (MC), p.iva 01509720437, iscritto all’Ordine degli Architetti di Macerata al 

n. 407, per la “Progettazione esecutiva e direzione lavori”, relativamente ai lavori di 

“Recupero e completamento dell’impianto sportivo esistente in loc. Capoluogo”; 

 

4) Di imputare la suddetta spesa di € 7.009,44 al cap. U. 2796 del corrente bilancio di 

esercizio; 

 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la relativa liquidazione. 



DETERMINAZIONE  n. 297 del 04-11-2019 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 05-11-2019                   al 20-11-2019 

 

Lì  05-11-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


